
区
分

モニタリング項目

※①～④は７日間移動平均で算出

現在の数値
(1月11日公表時点)

項目ごとの分析

感染状況・医療提供体制の分析（令和5年1月11日時点）

②#7119（東京消防庁救急相談センター）※2

における発熱等相談件数
148.0件

④救急医療の東京ルール※3の
適用件数

289.0件

①新規陽性者数※1

（うち65歳以上）

15,519.7人
（ 1,810.0人）

⑤入院患者数
（病床数）

⑥重症患者数
人工呼吸器管理（ECMO含む）が必要な患者
（病床数）

感
染
状
況

医
療
提
供
体
制

前回との
比較

前回の数値
（1月4日公表時点）

49人
（267床）

4,278人
（6,043床）

37.8%
（25,790人）

新規陽性者数は、年末年始中に一時
減少したものの、大きく増加して、
再び年末前の水準に近づいてきてい
る。職場や学校等の再開に伴う新規
陽性者数の動向を、引き続き注視す
る必要がある。

257.9件
(2022/7/25)

309.7件
(2022/7/24)

52.2％
(2022/8/7)

32,099.9人
(2022/8/3)

4,459人
(2022/8/20)

297人
(2021/8/28)

これまでの
最大値

※1 医療機関及び東京都陽性者登録センターから報告のあった新規陽性者数の合計を計上（都内の空港・海港検疫にて陽性が確認され、都に報告された分を除く）
※2 「#7119」…急病やけがの際に、緊急受診の必要性や診察可能な医療機関をアドバイスする電話相談窓口
※3 「救急医療の東京ルール」…救急隊による5医療機関への受入要請又は選定開始から20分以上経過しても搬送先が決定しない事案

③検査の陽性率（PCR・抗原）

（検査人数）

【参考】VRSデータによる
都民年代別ワクチン接種状況
（令和5年1月10日現在）

3回目

66.6％

都内全人口

総括
コメント

【令和5年1月12日モニタリング会議】

感染が拡大している

ｵﾐｸﾛﾝ株対応

36.8％

2回目

80.9％

12歳以上 高齢者(65歳以上)

3回目

72.8％

ｵﾐｸﾛﾝ株対応

40.5％

2回目

87.6％

3回目

90.1％

4回目

82.3％
2回目

93.2％

ｵﾐｸﾛﾝ株対応

67.2％

176.1件

264.3件

42.1%
（8,849人）

11,569.4人
（992.3人）

4,271人
（6,112床）

49人
（266床）

入院患者数は非常に高い水準で推移
し、一般の救急受診や救急搬送も多
く、厳しい状況が続いている。重症
患者数は、第7波のピークを上回って
推移しており、医療提供体制を圧迫
してきている。

総括
コメント

医療体制がひっ迫している

個別のコメントは別紙参照

個別のコメントは別紙参照



東京都 知事記者会見

令和5（2023）年1月13日（金）

発熱外来などの診療・検査体制
✔ 診療・検査医療機関、都立病院の発熱外来、臨時オンライン発熱診療センター等の
診療・検査体制を確保

✔ 都が備蓄する検査キットを配布し、キット不足が生じないよう発熱外来をサポート

診療・検査医療機関重症化リスクの高い方*
小学生以下の子供

（＊高齢者、基礎疾患がある方、
妊婦 など）

重症化リスクの低い方
（上記以外の方）

臨時オンライン発熱診療センター

陽性者登録センター

☞ご自身で新型コロナの抗原検査キットで検査

陽性の

場合は

に登録

発
熱
な
ど
の
症
状
が
出
た
ら

を受診

特に診察や薬の処方を希望する場合は

都立病院の発熱外来

上記以外の発熱患者を診療する医療機関

を受診



東京都 知事記者会見

令和5（2023）年1月13日（金）

都内の救急出動件数

■一日当たりの救急出動件数は2,500件以上
で推移

■出動率が高く非常用救急車で救急隊を増強

 医療機関の受診を迷うような場合は「＃７１１９」

 緊急性がある場合は、ためらわず「１１９」

※東京消防庁管内 令和3年中 1日平均2,038件



東京都 知事記者会見

令和5（2023）年1月13日（金）

各相談窓口

０３-５３２０-４５５１ ０３-５３２０-４４１１
０３-６２５８-５７８０ ０３-５３２０-４５９２

うちさぽ東京

東京都発熱相談センター

２４時間、土日・祝日を含む毎日

０１２０-６７０-４４０

東京消防庁救急相談センター

#７１１９ ２４時間年中無休

２３区 ０３-３２１２-２３２３
多摩地区 ０４２-５２１-２３２３

こちらからも
つながります

２４時間、土日・祝日を含む毎日

小児救急電話相談

０３-５２８５-８８９８

２４時間、土日・祝日を含む毎日

#８０００
こちらからもつながります



東京都 知事記者会見

令和5（2023）年1月13日（金）

会場名

使用ワクチン

最大

接種規模
備 考

ファイザー モデルナ ノババックス

従来株対応
1・2回目

オミクロン株

(BA.1)対応

3～5回目

オミクロン株

(BA.4-5)対応

3～5回目

従来株対応
1・2回目

オミクロン株

(BA.4-5)対応

3～5回目

1～5回目

都庁北展望室 ● ● ● ● ● 1,500 回/日

予約なし接種を実施

団体接種に対応行幸地下 ● ● ● 4,000 回/日

立川南 ● ● ● 1,500 回/日 ドライブスルー接種を実施＊
【※1】乳幼児接種を実施＊

三楽病院 ● ● ● 800 回/日 【※2】乳幼児・小児接種を実施(親子接種等対応)＊

合 計 7,800 回/日 （＊印は予約必要）

都・大規模接種会場

【※2】

【※1】

臨時の接種会場の設置

➢ 行幸地下会場及び立川南会場は65歳以上の都民の方等を対象にインフルエンザワクチンとの同時接種に対応

（武蔵村山市） 1/21(土) 13時00分から19時00分まで イオンモールむさし村山



東京都 知事記者会見

令和5（2023）年1月13日（金）

ワクチンの早期接種攻

一人ひとりの感染防止対策

医薬品や食料品等の備蓄

守

備

ワクチン接種と感染対策で、

アクティブな冬を！


